
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 
от 2024 г. № /04<Р 

г. Владикавказ 

Об утверждении Порядка регистрации на участие в государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в Республике Северная Осетия-Алания в 2025 году 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования», в целях обеспечения информирования 
граждан о сроках и местах подачи заявлений на участие в государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый Порядок регистрации на участие в 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Республике Северная Осетия-Алания в 
2025 году. 

2. Руководителям государственных, муниципальных и частных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
основного общего образования: 

разместить сведения о местах, сроках и порядке регистрации на 
участие в государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2025 году на своих 
официальных сайтам; 

назначить лиц, ответственных за прием и регистрацию заявлений на 
участие в государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования; 

организовать и провести в установленные сроки регистрацию 
участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования. 

3. Отделу оценки качества образования (Дзлиева): 



2 

довести содержание настоящего приказа до сведения органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, государственных и частных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего образования; 

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания 
(http://mon.alania.gov.ru). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Министра А.Швецов 

http://mon.alania.gov.ru


Приложение 
к приказу Министерства образования и 

науки Республики Северная Осетия- Алания 
от «</5» /£• 2024 г. т У ^ 

Порядок регистрации на участие в государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в Республике 

Северная Осетия-Алания в 2025 году 

1. Общие положения 

Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными 
правовыми актами: 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 года № 
2085 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего образования и 
региональных информационных системах обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования»; 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования» (далее - Порядок № 
232/551); 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 9 февраля 2024 года № 89/208 «Об 
утверждении особенностей проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования, формы 
проведения государственной итоговой аттестации и условий допуска к ней в 2023/24, 
2024/25, 2025/26 учебных годах». 

2. Категории участников государственной итоговой аттестации 

Участниками государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования (далее по тексту - ГИА) являются: 

1) в форме основного государственного экзамена (далее по тексту ОГЭ): 
обучающиеся образовательных организаций, в том числе иностранные граждане, 

лица без гражданства, соотечественники за рубежом, беженцы и вынужденные 
переселенцы, освоившие образовательные программы основного общего образования 
в очной, очно-заочной или заочной формах; 

лица, осваивающие образовательные программы основного общего образования 
в форме семейного образования, либо лица, обучающиеся по не имеющим 



2 

государственной аккредитации образовательным программам основного общего 
образования (экстерны), допущенные в текущем году к ГИА; 

2) в форме государственного выпускного экзамена (далее по тексту - ГВЭ) или с 
сочетанием форм проведения ГИА (ГВЭ и ОГЭ): 

обучающиеся, освоившие образовательные программы основного общего 
образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также 
в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы; 

несовершеннолетние лица, подозреваемые и обвиняемые, содержащиеся под 
стражей; 

обучающиеся (в том числе экстерны) с ограниченными возможностями здоровья 
(далее по тексту - ОВЗ), обучающиеся (в том числе экстерны) - дети-инвалиды, инвалиды 
освоившие образовательные программы основного общего образования; 

обучавшиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 
расположенных на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области, и принятые начиная с 2021/22 
учебного года на обучение в организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 
основного общего образования, расположенные на территории Российской Федерации (за 
исключением территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области со дня их принятия в Российскую 
Федерацию). 

3. Организация подачи заявления на участие в ГИА 

3.1. Для участия в ГИА лица, указанные в разделе 2 настоящего Порядка, не 
позднее 1 марта 2025 года (включительно) подают письменное заявление по 
рекомендованной форме (приложение 1 и приложение 2) в образовательные организации 
на имя руководителя образовательной организации, в которых осваивают 
образовательные программы основного общего образования (экстерны - в 
образовательные организации, выбранные экстернами для прохождения ГИА) (далее по 
тексту - места регистрации). После 1 марта 2025 года указанные заявления подаются на 
имя председателя государственной экзаменационной комиссии, но не позднее чем за две 
недели до начала соответствующих экзаменов и рассматриваются в соответствии с 
пунктом 3.14 настоящего Порядка. 

3.2. В местах регистрации распорядительными актами назначаются лица, 
ответственные за прием и регистрацию заявлений на участие в ГИА. 

3.3. Информация о времени и месте приема заявлений на участие в ГИА 
вносится в журнал регистрации заявлений на участие в ГИА, выдачи уведомлений на 
участие в ГИА обучающихся (приложение 4). Информация о сроках и местах приема 
заявлений на участие в ГИА размещается на официальных сайтах образовательных 
организаций и органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования. 

3.4. Лица, ответственные за прием и регистрацию заявлений на участие в ГИА, 
информируют заявителя о сроках и порядке проведения ГИА, о сроках, местах и порядке 
подачи и рассмотрения апелляций. 

3.5. Заявление на участие в ГИА подается в двух экземплярах. Один экземпляп 



2 

возвращается заявителю с заполненными регистрационными полями (регистрационным 
номером, датой регистрации, фамилией, именем, отчеством и подписью лица, 

ответственного за прием и регистрацию заявлений). Второй экземпляр хранится в месте 
регистрации. 

3.6. Информация о каждом заявлении на участие в ГИА подлежит внесению в 
журнал регистрации заявлений на участие в ГИА в день подачи заявления. Журнал 
регистрации заявлений на участие в ГИА подлежит хранению в течение трех лет. 

.3.7. При подаче заявления на участие в ГВЭ обучающемуся необходимо указать 
форму сдачи экзамена (устная или письменная) (подпункт 1 пункта 50 Порядка № 
232/551). 

3.8. Заявление на участие в ГИА с указанием учебных предметов, форм (формы) 
ГИА, сроков участия в ГИА подается обучающимся лично при предъявлении документа, 
удостоверяющего личность, или его родителями (законными представителями) при 
предъявлении документов, удостоверяющих их личность, или уполномоченными лицами 
при предъявлении документов, удостоверяющих их личность, и оформленной 
в установленном гражданским: законодательством Российской Федерации порядке 
доверенности. 

3.9. Обучающиеся с ОВЗ при подаче заявления представляют оригинал или 
надлежащим образом заверенную копию рекомендаций центральной психолого-медико-
педагогической комиссии (далее по тексту - ПМПК), а обучающиеся дети-инвалиды 
и инвалиды - оригинал или заверенную в установленном порядке копию справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы, а также оригинал или 
надлежащим образом заверенную копию рекомендаций ПМКП в случае необходимости 
создания специальных условий, учитывающих состояние здоровья, особенности 
психофизического развития при проведении ГИА. 

3.10. Обучающиеся, являющиеся в текущем учебном году победителями или 
призерами заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, членами 
сборных команд Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах по 
общеобразовательным предметам и сформированных в порядке, устанавливаемом 
Министерством просвещения Российской Федерации, освобождаются от прохождения 
ГИА по учебному предмету, соответствующему профилю всероссийской олимпиады 
школьников, международной олимпиады. 

3.11. ГИА включает в себя четыре экзамена гю следующим предметам: экзамены 
по русскому языку и математике (обязательные учебные предметы), а также экзамены по 
выбору обучающегося по двум учебным предметам из числа учебных предметов: физика, 
химия, биология, литература, география, история, обществознание, иностранные языки, 
информатика. 

Лицам, изучавшим родной язык и родную литературу при получении общего 
образования, предоставляется право при прохождении ГИА выбрать экзамен по родному 
языку и (или) родной литературе (при условии, что при его изучении использовались 
учебники, включенные в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию 
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, утверждаемый Министерством 



2 

просвещения Российской Федерации). 

3.11 Для обучающихся сОВЗ, С инвалидностью освоивших образовательные 
программы основного общего образования, количество сдаваемых экзаменов 
по их желанию сокращается до двух обязательных экзаменов (по русскому языку 
и математике). 

3.13. Обучающиеся вправе изменить (дополнить) перечень указанных в заявлении 
экзаменов, а также форму ГИА (для лиц, имеющих право участвовать в ГВЭ) и сроки 
участия в ГИА. В этом случае обучающиеся подают заявление в образовательную 
организацию на имя председателя государственной экзаменационной комиссии (далее -
ГЭК) по рекомендованной форме (приложение 3) с указанием в этом заявлении 
измененного перечня учебных предметов, по которым они планируют пройти ГИА. 
Указанное заявление подается не позднее чем за две недели до начала соответствующих 
экзаменов. 

3.14. Изменение формы и сроков участия в ГИА., перечня выбранных для сдачи 
ГИА учебных предметов, регистрация на участие в ГИА после 1 марта 2025 года 
осуществляется по решению ГЭК только при наличии у заявителя уважительных причин 
(болезнь и иные обстоятельства, подтвержденные документально). 

Решение об уважительности или неуважительности причины изменения 
(дополнения) участниками ГИА ранее поданного заявления принимается ГЭК по каждому 
участнику ГИА отдельно. 

3.15. Проверку правильности оформления заявлений на участие в ГИА 
осуществляют лица, ответственные за прием и регистрацию заявлений на участие в ГИА. 

> 



Дата регистрации 
Регистрационный номер 
ФИО и подпись лица, принявшего 
заявление 

Приложение 1 
к Порядку регистрации на участие в государственной 

итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования 

в Республике Северная Осетия-Алания в 2024 году 

Руководителю образовательной организа ции 

(ФИО руководителя или 
наименование организации) 

Заявление 

Я, 
фамилия 

отчество 

М м г г Дата рождения: 

Наименование документа, удостоверяющего личность 

Серия 

Пол: 

Номер 

] Мужской [ Женский, 
прошу зарегистрировать меня для > 
учебным предметам: 

'частия в ГИА в форме ОГЭ по следующим 

Наименование уч ебного предмета Отметка 
о выборе 

Выбор срока (периода) 
проведения* в соответствии 

с единым расписанием проведения 
ОГЭ 

Русский язык (обязательный предмет) 
Математика (обязательный предмет) 
Физика 
Химия 
Информ атика 
Биологи? I 
История 
Географ! та 
Английский язык 
Немецкий язык 
Французский язык 



WIL 

2 

Испанский язы к 
Обществознаш ie 
Литература 

^Укажите «ДОСР_дата» для выбора досрочного периода, «ОСН_дата» - основного периода и 
«ДОП дата» - дополнительные сроки. В случае совпадения предметов указать дату. 

П р о ш у с о з д а т ь у с л о в и я , у ч и т ы в а ю щ и е с о с т о я н и е з д о р о в ь я , о с о б е н н о с т и 
п с и х о ф и з и ч е с к о г о р а з в и т и я , д л я с д а ч и О Г Э , п о д т в е р ж д а е м ы е : 1 

[—] Копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 

• Оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, подтверждающей 
факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением 
медико-социальной экспертизы 

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 
психофизического развития 

I Специализированная аудитория; 

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние 
здоровья, особенности психофизического развития) 

1 В соответствии с п. 50 Порядка проведения ГИА от 04.04.2023 № 232/551 для участников с ОВЗ, детей-
инвалидов, инвалидов обеспечивается создание следующих условий: 
1) проведение ГИА в форме ГВЭ по всем учебным предметам в устной форме по желанию; 
2) беспрепятственный доступ участников ГИА в аудитории, туалетные и иные помещения, а также их 
пребывание в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов 
(при отсутствии лифтов аудитория располагается на первом этаже), наличие специальных кресел и других 
приспособлений); 
3) увеличение продолжительности итогового собеседования, продолжительности выполнения заданий КИМ 
ОГЭ по иностранным языкам, требующих предоставления участниками ОГЭ устных ответов, - на 30 минут; 
4) увеличение продолжительности экзаменов по учебным предметам - на 1,5 часа; 
5) организация питания и перерывов для проведения необходимых лечебных, и профилактических мероприятий 
во время проведения экзамена. 



с Порядком проведения ГИА ознакомлен (ознакомлена). 

Подпись заявителя / (Ф.И.О.) 

Контактный телефон ( ) - -

Дата гюдачи заявления « » 20 г. 

Родитель/законный представитель участника ГИА 

( ) 

« » 20 г. 



Дата регистрации 
Регистрационный номер 
ФИО1 и подпись лица, принявшего 
заявление 

Приложение 2 
к Порядку регистрации на участие в 

государственной 
итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования 
в Республике Северная Осетия - Алания в 2025 году 

Руководителю образовательной организации 

(ФИО руководителя или 
наименование организации) 

Заявление 

Я, 
фамилия 

отчество(при наличии) ' 

Дата рождения: м м 

Наименование документа, удостоверяющего личность 

Серия Номер 

Пол: ] Мужской J Женский, 
прошу зарегистрировать меня для участия в ГИА в форме ГВЭ по следующим 
учебным предметам: 

Наименование учебного 
предмета 

Отметка о 
выборе ГВЭ в 
письменной 

форме 

Отметка о 
выборе ГВЭ в 
устной форме 

Выбор срока 
(периода) 

проведения* 
в соответствии 

с единым 
расписанием 

проведения ГВЭ 
Русский язык 
(осложненное списывание) 
Русский язык (сжатое 
изложение) 
Русский язык (диктант) 
Математика 
Физика 
Химия 

' В соответствии Г Пгатп,..л.. " 



2 

Информатика 
Биология 

Ишрдо : т 

Географ ия 
Английский язык 
Немецкий я зык 
Французский язы] < 
Испанский язык 
Обществознание 
Литература 

*Укажите «ДОСР_дата» для выбора досрочного периода, «ОСН_дата» - основного периода и 
«ДОП дата» - дополнительные сроки. В случае совпадения предметов указать дату. 

Основание для выбора ГИА в форме ГВЭ: 

J копия рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии; 

| участник ГИА-9 , указанный в пункте 15 в приложении 1 приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной с л у ж б ы по надзору в сфере 

образования и науки от 9 февраля 2024 г. № 89/208 "Об утверждении особенностей 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, ф о р м ы проведения государственной 

итоговой аттестации и условий допуска к ней в 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах". 

Прошу создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 
психофизического развития, для сдачи ГВЭ:2 

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние 
здоровья, особенности психофизического развития) 

2 В соответствии с п. 50 Порядка проведения ГИА от 04.04.2023 № 232/551 для участников с OB3, детей-
инвалидов, инвалидов обеспечивается создание следующих условий: 
1) проведение ГИА в форме ГВЭ по всем учебным предметам в устной форме по желанию; 
2) беспрепятственный доступ участников ГИА в аудитории, туалетные и иные помещения, а также их 
пребывание в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов 
(при отсутствии лифтов аудитория располагается на первом этаже), наличие специальных кресел и других 
приспособлений); 
3) увеличение продолжительности итогового собеседования, продолжительности выполнения заданий КИМ 
ОГЭ по иностранным языкам, требующих предоставления участниками ОГЭ устных ответов, - на 30 минут; 
4) увеличение продолжительности экзаменов по учебным предметам - на 1,5 часа; 
5) организация питания и перерывов для проведения необходимых лечебных и профилактических 
мероприятий во время проведения экзамена. 



2 

С Порядком проведения ГИА ознакомлен (ознакомлена). 

Подпись заявителя / (Ф.И.О.) 

Контактный телефон ( ) - -

Дата подачи заявления « » 20 г. 

Родитель/законный представитель участника ГИА 
С ) 

« » 20 г 



Приложение 3 
к Порядку регистрации на участие в 

государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 

образования в Республике Северная Осетия - Алания 
в 2025 году 

Дата регистрации 
Регистрационный номер 
ФИО и подпись лица, принявшего 
заявление 

председателю ГЭК РСО-Алания1 

Заявление 

Я, 
фамилия 

отчество 

Дата рождения: м м 
Наименование документа, 

удостоверяющего личность 

Серия Номер 

Пол: Мужской [ _ ] Женский, 

1. Прошу изменить (добавить) перечень указанных ранее 
в заявлении учебных предметов, следующими предметами*:: 

*Укажите наименование учебного предмета 

Изменения вносятся по следующей причине: 

1 В соотвествии с пунктом 14 Порядка проведения ГИА от 04.04.2023 № 232/551 участники, указанные 
в пункте 6 Порядка, вправе изменить перечень указанных в заявлениях об участии в ГИА учебных 
предметов, форму ГИА (для лиц, указанных в подпункте 2 пункта 6 Порядка), а также сроки участия в ГИА 
только при наличии у них уважительных причин (болезни или иных обстоятельств), подтвержденных 
документально. В этом случае указанные лица подают соответствующие заявления в ГЭК с указанием 
измененного перечня учебных предметов, по которым они планируют пройти ГИА, и (или) измененной 
формы ГИА и (или) сроков участия в ГИА, а также документы, подтверждающие уважительность причин 
изменения перечня учебных предметов и (или) формы ГИА и (или) сроков участия в ГИА. 



2 

подтверждаемой следующими документами: 

(копии/оригиналы документов прилагаются к настоящему заявлению). 

2. Прошу изменить сроки участия в ГИА, ОГЭ/ГВЭ по следующим 
предметам*: 

*Укажите наименование учебного предмета, период сдачи предмета (досрочный, 
основной) 

Изменения вносятся по следующей причине: 

подтверждаемой следующими документами: 

(копии/оригиналы документов прилагаются к настоящему заявлению). 

3. Прошу изменить форму ГИА по следующим предметам*: 

*Укажите наименование учебного предмета, форму ГИА 

Изменения вносятся по следующей причине: 

подтверждаемой следующими документами: 

(копии/оригиналы документов прилагаются к настоящему заявлению). 



Подпись заявителя _(<ЬМ0.) 

Контактный телефон 

Дата подачи заявления « » 

( ) •• -

20 г. 

Родитель/законный представитель участника ГИА 

( ) 

« » 20 г. 



Приложение 4 
к Порядку регистрации на участие в государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования 
в Республике Северная Осетия-Алания в 2025 году 

Обложка журнала 

w v p u Л ТТ В Х Г Г Т Т Г Т р Л | Т Т | Т | 
VXV %7 X X X l i X I 1 V / X X 1 1 Х Х Х Х 

ЗАЯВЛЕНИЙ ОБ УЧАСТИИ В ГИА-9, 
ВЫДАЧИ УВЕДОМЛЕНИЙ НА УЧАСТИЕ В ГИА-9 ОБУЧАЮЩИХСЯ 

(полное наименование 0 0 ) 

Начат « » 

Окончен « » 

20 г. 

20 г. 



* * о 
я » ? I Е w 
к S'1 Я N 1 
о я 2 
£ Я в о « 

I I П> <Т> н 
, к 

о 
fa о о "•а о 

о >1 
О № Я Н К £ , О С>\ о 
Е !=1 в S S Р J=! 
а : а > ^ 
к о о Р Ох и 0 Р 

1 ^ •С о 
« ,Н н о se о 

о ~ Я О § н Я о Кс 

8 § 
я 0 и р 
1 
с р 
fa о я о Й я я н С) й сг я о •ч о 
я о тз я 0 fa р 
1 

to о 

t—» и 
а £ 

to ФИО обучающегося 

U) Период прохождения ГИА-9 * 

русский язык 

О Ч 
(J * 

* 

математика О Ч 
(J * 

* предмет по выбору (указать) 

О Ч 
(J * 

* 

предмет по выбору (указать) 

О Ч 
(J * 

* 

L/i 

русский язык *** ГВ
Э

** письм
 

L/i 
математика 

ГВ
Э

** письм
 

L/i 
предмет по выбору (указать) 

ГВ
Э

** письм
 

L/i 

предмет по выбору (указать) 

ГВ
Э

** письм
 

С\ 

русский язык ГВ
Э

** устно 

С\ 
математика 

ГВ
Э

** устно 

С\ 
предмет по выбору (указать) 

ГВ
Э

** устно 

С\ 

предмет по выбору (указать) 

ГВ
Э

** устно 

-J Общее количество экзаменов 

00 Необходимость предоставлени 
доп.услуг (да/нет) 

я 

ЧО Дата регистрации заявления 

О Регистрационный номер 

- Подпись обучающегося 

ю 
Фамилия, инициалы ответственного лица / 

подпись 

U) 
Фамилия, инициалы ответственного 

лица/подпись 

>—1 Дата выдачи уведомления / подпись 
участника 

1У1 
Фамилия, инициалы ответственного л 

подпись 
ица/ 

со я я 1 п> я я 
05 ft 
о >6* о 
2 и (Ь я 
S п> 
к у я 
е 


